

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### İki Devletli Çözüm Nereye Doğru Gidiyor?

#### Haber:

Medya organları, Ben-Gvir'in Netanyahu'ya, savaşın hedeflerinin Batı Şeria'yı da kapsayacak şekilde genişletilmesi çağrısında bulunduğunu bildirdiler.

#### Yorum:

Birincisi: **Hizb-ut Tahrir** gençleri ve medyası, Aksa Tufanından sonraki ilk haftalarda, Yahudi varlığının, elinde gelse (Gazze'den, Batı Şeria'dan ve 48 bölgesinden) tüm Filistinlileri yerinden etmek ve tüm Filistin topraklarının sadece kendisinin olması için savaşı genişletme planını ifşa etmeye başlamıştır. Buna dair birçok kanıt var ancak en güncel kanıtlardan biri, Netanyahu'nun birkaç gün önce medyada Gazze'den bahsederken kullandığı ve kesinlikle Batı Şeria'yı içermeyen bir haritadır.

İkincisi: Rafael Cohen, Los Angeles Times ve tanınmış RAND Corporation tarafından yayınlanan 20/1/2024 tarihli "Netanyahu iki devletli çözümün önünde durabilir ama tek başına değil" başlıklı makalesinde, iki devletli çözümün Yahudi varlığı tarafından neden reddedildiğini açıklamıştır. Yazar makalesinde özetle şöyle diyor: Yahudi varlığı 2005 yılında Gazze'yi Hamas'a bıraktı ve sonuç, 2024 yılında Aksa Tufanı oldu; peki eğer Yahudi varlığı Filistinliler için bir devlet kurulmasına izin verseydi sonuç ne olacaktı?! Özellikle Filistin otoritesi, Filistin halkı tarafından zayıf ve yozlaşmış olarak görülüyor ve her 10 Filistinliden yaklaşık 9'u Başkan Mahmud Abbas'ın istifasını istiyor. Bu arada Gazze sakinlerinin %57'si ve Batı Şeria'daki Filistinlilerin %82'si Hamas'ın Ekim ayındaki saldırısını onaylamaktadır; peki Hamas'ın ya da benzer bir grubun, Gazze'de yaptığı gibi otoriteyi gasp etmesini engelleyen şey nedir? Dolayısıyla Yahudi varlığının nazarında iki devletli bir çözüm, sorunun daha da kötüleşmesine yol açacaktır. Bu sadece Netanyahu'nun değil, aynı zamanda "İsraillilerin" de bakış açısıdır. Pew Araştırma Merkezi'ne göre "İsrailliler" arasında iki devletli çözüme verilen destek on yıldır istikrarlı bir şekilde azalıyor. Aksa Tufanından birkaç ay önce yapılan bir ankette, "İsraillilerin" sadece %35'inin iki devletin "barış içinde bir arada yaşayabileceğine" inandığı belirtilmiştir.

Üçüncüsü: Yukarıda geçenlerin hepsi, Yahudi varlığının peşinde olduğu şeylerdir. Amerika'ya gelince; tüm Ortadoğu'yu istikrara kavuşturmak için mevcut soruna (yani Filistinlilerin sorununa) bir çözüm bulmak zorundadır. Başkan Biden bunu şu sözleriyle ifade etmişti: "İki devletli çözümün farklı modelleri vardır." Ancak bu modellerden hiçbiri, yakın gelecekte görünmüyor. Buna göre Filistin meselesi inişli çıkışlı bir seyir izlemeye devam edecektir. وَاللَّهُ الْمُسْتَعَانُ عَلَىٰ مَا تَصِفُونَ **"Anlattığınız karşısında (bana) yardım edecek olan, ancak Allah'tır."** [Yusuf 18]

Son olarak: Müslümanlar olarak bizim için olana gelince; Amerika'dan gelen ve Yahudi varlığı tarafından kabul edilen herhangi bir çözüm, hem şer'an hem de aklen kabul edilemez. Yahudi varlığı ve onun arkasındaki sömürgeci kafir Batı ile olan çatışmanın şiddeti, ümmet otoritesini yeniden tesis edene ve ümmetin orduları içinde kıskanç kişiler yoluyla Nübüvvet Minhacı üzere İkinci Hilafet kurulana kadar artarak devam edecektir; işte sadece o zaman biz, istediğimiz çözümü dayatacağız ve Batı ile onun dostlarına şeytanın vesveselerini bile unutturacağız. وَيَقُولُونَ مَتَىٰ هُوَ قُلْ عَسَىٰ أَنْ يَكُونَ قَرِيبًا **"Ne zamanmış o?" diyecekler. De ki: "Yakın olsa gerek!"** [İsra 51]

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Cabir Ebu Hatır